Remanejamento do Plano de Trabalho

Justificativa

Goiânia, 13  de abril de 2023.

A/C: Profa. Alethéia Ferreira da Cruz
Diretora de Desenvolvimento e Avaliação - CETT
A/C: Profa. Silvana Coleta Santos Pereira
Diretora Executiva – Fundação RTVE
Assunto: Justificativa para Remanejamento do Plano de Trabalho - Centro de Custo 32, do
Edital nº 02/2022.

Prezadas Diretoras,

Venho por meio desse encaminhar a justificativa do 1º remanejamento, referente ao

projeto “Avaliação qualitativa de méis produzido no APL de Apicultura do Vale do Rio dos Bois

conforme parâmetros legais: estratégia para valorização da identidade local.”, centro de custo 32,

coordenado por mim, Prof. Maria Gláucia Dourado Furquim.

O remanejamento consiste em:

1- realocação do valor de R$ 2.200,00, do Objeto A, para inclusão no Objeto B, que será

utilizado para o pagamento de bolsa, o que possibilitará maior acompanhamento das atividades

previstas no referido objeto, face a contratação de pessoa jurídica, conforme inicialmente

proposto. Assim, o valor total de R$ 18.400,00 será integralmente remanejado para o item: pessoa

fisica | bolsa.

2- realocação do valor de R$ 1.000,00, do Objeto D, para inclusão no Objeto I, que será

utilizado para custear passagens e diárias na fase de divulgação dos resultados da pesquisa.

3 -remanejamento no Objeto D, dos recursos previstos para a contratação de pessoa

jurídica para os itens: pessoa fisica | bolsa e material de consumo, visando maior flexibilidade na

oferta de palestras e oficinas que se alinhem as demandas reais dos apicultores e atendam a

proposta aprovada.

4- realocação do valor de R$ 3.000,00, do Objeto E, para inclusão no Objeto G, que será

utilizado para o custeio de passagens e diárias da equipe que realizará as atividades de campo.

5- remanejamento do valor de R$4.200,00 do Objeto C, destinado para aquisição de

material de consumo, que será utilizado para contratação de pessoa jurídica, visto que além da

avaliação físico-química dos méis, pretende-se realizar análises mais específicas.

6- remanejamento do valor de R$ 3.000,00 do Objeto F, reservado para aquisição de

material de consumo, que será destinado para o custeio de passagens e diárias da equipe que

realizará as atividades de campo.

7- remanejamento do valor de R$ 8.000,00 do Objeto H, reservado para a contratação de

pessoa jurídica para o item: pessoa fisica | bolsa, considerando a necessidade de maior

acompanhamento em cada etapa do desenvolvimento da página web, assim como a oferta de

capacitação técnica para os dirigentes do APL que posteriormente irão alimentar o sistema, sendo

estas atividades previstas no plano de trabalho dos futuros bolsistas.

Desde já agradeço a compreensão e me coloco a disposição para qualquer

esclarecimento.

Atenciosamente,

___________________________

Coordenador (a) do Projeto

MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12
ATIVIDADE CATEGORIA DE DESPESA (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$)

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X 1.168,00 1.168,00 1.168,00 1.168,00 1.168,00 1.168,00 1.168,00 1.168,00 X R$ 9.344,00
PESSOA FÍSICA | BOLSA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 R$ 18.000,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X X X X X X X X X X X
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 27.344,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X X X X X X X X X X X
PESSOA FÍSICA | BOLSA X X X X 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 R$ 18.400,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X X X X X X X X X X X
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 18.400,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X X 700 700 700 700 700 500 X X R$ 4.000,00
PESSOA FÍSICA | BOLSA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 X X R$ 15.000,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X 2.100,00 2.100,00 X X X X X R$ 4. 200,00
MATERIAL CONSUMO X X X 1.000,00 1.000,00 X X 1.800,00 X X X X R$ 3.800,00
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 27.000,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X X X X X X X X X X X
PESSOA FÍSICA | BOLSA X X X X 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 X X R$ 6.000,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X X 1.000,00 500,00 500,00 1.000,00 X X X X R$ 3.000,00
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 9.000,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X X 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 X X R$ 3.000,00
PESSOA FÍSICA | BOLSA 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 X X R$ 4.000,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X X X X X X X X X X X
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 7.000,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 X X X R$ 6.000,00
PESSOA FÍSICA | BOLSA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 X X R$ 15.000,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X 1.000,00 1.000,00 500,00 500,00 X X X X X R$ 3.000,00
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 24.000,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 X X X R$ 6.000,00
PESSOA FÍSICA | BOLSA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 X X R$ 15.000,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X 1.500,00 2.500,00 1.000,00 1.000,00 X X X X X R$ 6.000,00
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 27.000,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X X X X X X X X X X X
PESSOA FÍSICA | BOLSA X X X X 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 8.000,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X X X X X X X X X X X
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 8.000,00

PASSAGENS E DIÁRIAS X X X X X X X X X 1.000,00 1.000,00 2.000,00 R$ 4.000,00
PESSOA FÍSICA | BOLSA X X X X X X X X X X X X X
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X X X X X X X X X X X X X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA X X X X X X X X X X X X X
MATERIAL CONSUMO X X X X X X X X X X X X X
LOCAÇÃO X X X X X X X X X X X X X

R$ 4.000,00

R$ 151.744,00

CATEGORIA DE DESPESA MONTANTE TOTAL
PASSAGENS E DIÁRIAS R$ 32. 344,00
PESSOA FÍSICA | BOLSA R$ 99.400,00
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO X
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA R$ 4.200,00
MATERIAL CONSUMO R$ 15.800,00
LOCAÇÃO X
TOTAL R$ 151.744,00

TOTAL OBJETO I

OBJETO E

TOTAL OBJETO E

TOTAL

OBJETO B

TOTAL OBJETO B

OBJETO C

TOTAL OBJETO C

OBJETO D

TOTAL OBJETO D

OBJETO F

TOTAL OBJETO F

OBJETO G

TOTAL OBJETO G

OBJETO H

TOTAL OBJETO H

OBJETO I

TOTAL OBJETO A

ANEXO I
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA

CRONOGRAMA
TOTAL

OBJETO A